2
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «__14__» _____11_____ 2013     № ___61___
Об утверждении муниципальной программы «Разработка проектов генерального плана и правил землепользования и застройки Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области  на 2013-2014 годы»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации постановления Администрации Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области № 59 от 14.11.2013 «Об утверждении Порядка принятия решений о  разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области», Уставом Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Администрация  Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Разработка проектов генерального плана и правил землепользования и застройки Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области  на 2013-2014 годы».
2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Шокинского сельского поселения

Кардымовского района

Смоленской области                                                                                В.В. Серафимов
Утверждена
постановлением Администрации Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
от  «__14__»___11___20___  № _61_

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«РАЗРАБОТКА ПРОЕКТОВ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА И ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013-2014 годы»

д. Шокино
                 2013 год
1. Паспорт муниципальной  программы

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Разработка проектов генерального плана и правил землепользования и застройки Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области  на 201 -2014 годы» (далее - Программа)

	Основание разработки Программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года N 190-ФЗ,  подпункт 15 п.1 ст.15 федерального закона № 131 от 06.10.2003, областной закон от 25.12.2006 года № 155-з «О градостроительной деятельности на территории Смоленской области»

	Заказчик

Программы
	Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Разработчики
(основные исполнители Программы)
	Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Цель Программы
	Выполнение научно – исследовательской работы «Разработка проектов генерального плана и правил землепользования и застройки Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области  на 2013-2014  год».

	Задачи Программы
	Обеспечение документами территориального планирования (генерального плана и правил землепользования и застройки) Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на основе научно – исследовательской работы, отображение границ Шокинского сельского поселения, границ населённых пунктов, границ земель различных категорий и назначения; проведение зонирования территории Шокинского сельского  поселения; подготовка нормативных правовых актов, регламентирующих градостроительную деятельность.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013-2014 годы

	Объемы и источ-ники финансиро-вания Програм-

мы
	Средства  областного бюджета (95%) и бюджета Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области 5%).

	Методы реализации Программы
	Заказчик Программы обеспечивает реализацию Программы посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации, исходя из содержания Программы. Порядок и условия реализации Программы определяется нормативно-правовыми актами муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством и областными законами. Текущее управление реализацией Программы осуществляется основными исполнителями Программы под контролем  Главы муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Обеспечение территории Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области документами территориального планирования (генеральный план сельского поселения, правила землепользования и застройки), необходимые для разработки  проектов планировки и межевания, учета объектов недвижимости, в том числе земельных участков, проведения инвентаризации и межевания земель, ведения информационной системы

	Контроль за ходом реализации Программы
	Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

2. Содержание проблемы    и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
В современных условиях социально-экономического развития градостроительная деятельность направлена на формирование территориально-имущественного комплекса при сохранении одной из главных составляющих государственной градостроительной политики - планомерного развития территории региона и муниципальных районов, устойчивого функционирования городских и сельских поселений, рационального природопользования, сохранения объектов историко-культурного наследия и охраны окружающей природной среды, обеспечения условий для создания благоприятной среды жизнедеятельности населения. Процесс формирования этих комплексов и реализация градостроительной политики последовательно проходят этапы принятия решений о территориальном развитии территорий и поселений, целесообразности инвестиций в строительство объектов и их регистрации как объектов вещных прав. Установленные законодательством механизмы решения этих задач предусматривают наличие различной по степени назначения документации о территориальном планировании, позволяющей, с одной стороны, организовать открытый доступ к земельным участкам, осуществить процесс строительства и провести юридическое закрепление имущественных прав, а с другой стороны - обеспечить планомерное территориальное развитие территории Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее – Шокинского сельского поселения), устойчивое развитие их инженерной и социальной инфраструктур, создание среды проживания населения, соответствующей современным требованиям.

В условиях рынка существовавшие принципы градостроительного планирования являлись тормозом в проведении градостроительных мероприятий, в них не была заложена правовая основа, обеспечивающая равную доступность к земельным участкам под строительство, сведениям о цене участка и стоимости подключения объекта к инженерным сетям, информации о градостроительных регламентах, предъявляемых к застройке территории.

На современном этапе федеральным градостроительным и земельным законодательством устанавливаются новые требования и подходы для планирования развития территорий и создания рынка доступного жилья, в том числе путем изменения структуры, состава и содержания градостроительной документации.

По существу требуется обеспечить условия, при которых земельные, имущественные и градостроительные отношения должны быть выстроены в единую систему, позволяющую осуществить устойчивое развитие территорий и поселений, привлечь средства инвесторов в их развитие. При этом инвесторы должны быть уверены в правовом закреплении имущества и получении последующей прибыли. Решение этих задач осуществляется на основе градостроительной документации соответствующего уровня и назначения, обеспечивающей стабильность и предсказуемость градостроительной и экономической деятельности. В схеме процедуры закрепления прав на недвижимое имущество градостроительный блок открывает цепочку действий по подготовке документов для представления земельных участков под строительство и информации о планируемой застройке.

В результате достигаются условия, обеспечивающие планомерное развитие территории поселения, соблюдение рыночных принципов доступа к земельным участкам и получения максимальной прибыли от аукционов по их продаже.

Информация о планировании застройки территорий и градостроительных регламентах, содержащаяся в градостроительных документах, в современных условиях приобретает также решающее значение для привлечения инвестиций, в том числе иностранных, для строительства объектов производственного назначения и средств на строительство по федеральным целевым программам.

Очевидно, что отсутствие градостроительных документов приведет к значительным потерям. Их несвоевременная подготовка или отсутствие уже в ближайшие годы заблокирует принятие решений о предоставлении земельных участков под строительство, негативно отразится на поступательном развитии и формировании застройки сельского поселения, его облике, благоустройстве и функционировании.
3. Цель и задачи Программы

Целью Программы является подготовка градостроительной документации о территориальном планировании развития муниципального образования Шокинского сельского поселения (генеральный план сельского поселения, правила землепользования и застройки), необходимой  для обеспечения устойчивого развития территории и создания благоприятной среды жизнедеятельности на основе сбалансированного учета природных, экологических, экономических, социальных и иных факторов, создание организационных и правовых механизмов регулирования и стимулирования инвестиционной деятельности.
Для достижения цели намечается выполнить следующие задачи:
· обеспечение документами территориального планирования развития территории муниципального образования Шокинского  сельского поселения с учетом сохранения и улучшения окружающей среды, природных комплексов и ресурсов, памятников истории и культуры;

· установление функциональных зон, зон планируемого размещения объектов капитального строительства,  зон с особыми условиями использования территории, отображение границы муниципального образования Шокинского  сельского поселения, отображение границ населённых пунктов;

· обеспечение субъектов градостроительной деятельности, земельно-имущественного и налогового комплекса, контролирующих организаций необходимыми материалами для создания объектов недвижимости, их регистрации и контроля;

· определение территориальных зон и установление градостроительных регламентов для подготовки правил землепользования и застройки, создание открытого информационного пространства осуществления градостроительной деятельности и доступности для получения земельных участков под строительство.
4. Сроки и этапы реализации Программы

Настоящая Программа разработана на 2013-2014 годы.
5. Объёмы и источники финансирования Программы
Объём финансирования Программы:

 - средства  областного бюджета 95% - 543400,00 рублей,

 - средства бюджета Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области 5% - 28600,00 рублей.
6. Методы реализации Программы и ожидаемые результаты
Заказчик Программы обеспечивает реализацию Программы посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации, исходя из содержания Программы. Порядок и условия реализации Программы определяется нормативно-правовыми актами муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством и областными законами. Текущее управление реализацией Программы осуществляется основными исполнителями Программы под контролем  Главы муниципального образования Шокинского сельского поселения.

Результатами Программы является обеспечение территории муниципального образования  Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области документами территориального планирования (генеральный план сельского поселения, правила землепользования и застройки), необходимыми для разработки  проектов планировки и межевания, учета объектов недвижимости, в том числе земельных участков, проведения инвентаризации и межевания земель, ведения информационной системы.

7. Контроль за ходом реализации Программы
Текущий контроль за исполнением программы осуществляет разработчик - Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

                         8.  Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы обеспечит последовательное проведение  муниципальной политики в сфере градостроительства, планомерное развитие территории  поселения, проектирование, строительство и реконструкцию объектов недвижимости с учетом муниципальных, общественных и частных интересов, а также национальных, историко-культурных, экологических, природных особенностей территории Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование Программных мероприятий
	Источники финансирования, тыс. руб.
	Объём финансирова
ния всего,
тыс. руб
	2014 год
	Исполнители

	1
	Разработка проектов генерального плана и правил землепользования и застройки Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области  на 2014 год района Смоленской области.

	Местный бюджет
	28,6

	28,6
	Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Областной бюджет
	543,4
	543,4

	Всего

	572,0
	572,0